
 

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

Via Sengio n. 1 - Cap. 37015 - Sant'Ambrogio di  Valpolicella - C.F. e P.I. 00242770238 - Tel. 045-6832611 - Fax 045-6860592 

www.comune.santambrogio.vr.it - posta certificata s.ambrogiovalp@postemailcertificata.it  

 
Doc.2024 /85  lì,      18/04/2024 
UO:  Affari Generali- Ufficio Segreteria 
 
 

 
 
Oggetto: Decreto di revoca Assessore Signora Emily Riolfi con deleghe: "politiche sociali - 
politiche giovanili"; 
 

IL SINDACO 

Premesso che l’art.46 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 stabilisce che: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia 

nominano i componenti della giunta...omissis”; 

Visto il vigente Statuto Comunale il quale all’art. 23 disciplina le modalità di nomina della Giunta; 

Atteso che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione diretta del 

Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

Richiamato il proprio decreto n. prot. 2019/10875 (doc. 2019/76) del 07/06/2019, con il quale veniva 

nominato Assessore la Signora Emily Riolfi e le venivano attribuite le seguenti deleghe: 

“politiche sociali – politiche giovanili”; 

Rilevato che l’Assessore Riolfi sta lavorando per un percorso politico amministrativo alternativo all’attuale 

maggioranza di cui fa parte e che tale situazione ha fatto venir meno quel clima di serenità e collaborazione 

indispensabile per il buon andamento dell’Amministrazione; 

Considerato, altresì, che l’Assessore è risultata assente nelle ultime tre giunte comunali e di fatto non sta più 

svolgendo le funzioni assessorili, determinando così non poche difficoltà anche all’interno degli uffici 

comunali; 

Attesa l’importanza di assicurare l’effettiva collegialità della Giunta Comunale nel perseguire il programma 

politico – amministrativo di questa Amministrazione; 

Considerato che, per consolidata giurisprudenza la nomina ha carattere pienamente fiduciario e il venir meno 

della fiducia giustifica la revoca; 

Osservato che: 

- spetta, in particolare, al Sindaco di valutare la sussistenza di esigenze di carattere generale, che 

investano anche i rapporti tra le forze politiche, quelle relative all’efficienza dell’azione amministrativa 

e, non ultime, quelle che investono l’indebolimento del rapporto fiduciario tra il vertice 

dell’amministrazione e uno degli assessori (TAR Lazio, sez. II, sentenza n. 11143/2022); 

- il provvedimento di revoca dell’incarico di un singolo assessore previsto dall’art. 46, comma 4, del 

testo unico di cui al d.lgs. n. 267 del 2000, pertanto, può basarsi sulle più ampie valutazioni di 

opportunità politico-amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco;  

Dato atto, dunque, che la valutazione degli interessi coinvolti nella nomina e nella revoca di un assessore è 

rimessa in via esclusiva al Sindaco, rientrando nella piena scelta discrezionale di quest’ultimo l’esercizio dei 

relativi poteri, stante il rapporto di fiducia fra il Sindaco medesimo e le persone degli Assessori, destinati a 

collaborare con lui nell’amministrazione dell’ente locale anche come delegati, assegnati ai vari assessorati;  

Rilevato, quindi, il venir meno del rapporto fiduciario nel perseguire gli obiettivi programmatici, che non è da 

intendersi riferito a qualità personali o professionali dell’Assessore;  

Valutata, quindi, l’opportunità politica di disporre la revoca dell’Assessorato politiche sociali – politiche 

giovanili, nei riguardi della signora Emily Riolfi, con effetto immediato e con immediata cessazione della 

carica; 

C
om

un
e 

di
 S

an
t' 

A
m

br
og

io
  d

i V
al

po
lic

el
la

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
76

38
/2

02
4 

de
l 1

8/
04

/2
02

4 
11

.4
2.

46

https://www.luigifadda.it/revoca-assessore/


 

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

Via Sengio n. 1 - Cap. 37015 - Sant'Ambrogio di  Valpolicella - C.F. e P.I. 00242770238 - Tel. 045-6832611 - Fax 045-6860592 

www.comune.santambrogio.vr.it - posta certificata s.ambrogiovalp@postemailcertificata.it  

Visti: 

- il vigente Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) ed, in 

particolare, gli artt. 46 e 47; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso ed evidenziato; 

DECRETA 

1) di revocare, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, il proprio 

decreto n. prot. 2019/10875 (doc. 2019/76) del 07/06/2019, nella parte relativa alla nomina di Assessore 

del signora Emily Riolfi, dando atto che la revoca della nomina contenuta in detto atto comporta la 

contestuale revoca sia della nomina di Assessore sia di tutte le deleghe/incarichi a ella attribuiti; 

2) di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che pertanto fino alla nomina di un nuovo Assessore, 

da disporsi con apposito e separato atto, le attività politico amministrative inerenti alle materie sopra 

descritte fanno capo al Sindaco; 

3) di disporre che il presente atto venga notificato all’interessato; 

4) di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza; 

5) di comunicare il presente atto, per opportuna conoscenza, al Signor Prefetto; 

6) di pubblicare, a cura degli Affari Generali, il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e all’interno 

del sito istituzionale dell’Ente. 

 
 IL SINDACO 
 Roberto Albino Zorzi 

 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, ai sensi dell’art. 
22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

C
om

un
e 

di
 S

an
t' 

A
m

br
og

io
  d

i V
al

po
lic

el
la

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
76

38
/2

02
4 

de
l 1

8/
04

/2
02

4 
11

.4
2.

46


